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引言

女性更年期综合征一般发生在绝经前后，是女性都将经历的

一种生理性疾病。女性更年期综合征发病率正在上升，为她们提

供有效的干预性治疗，必须引起医务人员们的高度重视。本次实

验具体分析了小剂量激素治疗女性更年期综合征的实际效果，旨

在为临床工作的有序推进创造有利的条件，研究报告内容如下：

1 资料和方法

1.1 一般资料

实验活动中随机抽选的100例女性更年期综合征患者均为自

愿参与调查研究，坚持着科学分组原则，将全部患者分成对照组

和研究组，每组各有 50 例。其中，对照组患者年龄在 42-66 岁之

间，平均（47.75 ± 10.26）岁；研究组患者年龄在 45-68 岁之间，

平均（49.11 ± 10.70）岁。

（1）纳入标准：所有患者均符合“女性更年期综合征”的诊

断标准[1]，签署过知情同意书，向家属说明实验意义、研究办法、

治疗要点、护理难点等，获得家属积极配合，也将优化治疗效果。

（2）排除标准：排除心血管疾病、泌尿系统疾病、恶性肿瘤、

严重药物过敏反应者，排除精神障碍及语言功能障碍者，保证实

验结果具有一定的可比性。

1.2 治疗方法

对照组以常规的药物控制为主，同时监测患者们生命体征的

变化情况。研究组则以小剂量激素治疗为主，具体如下：

（1）坚持口服结合雌激素片（国药准字：H20090172、生产

企业：新疆新姿源生物制药有限责任公司），0.3g/ 天，四周为一

疗程。

（2）坚持口服炔雌醇环丙孕酮片（国药准字：J20140114、生

产企业：拜耳医药保健有限公司），0.4mg/ 天，十天为一疗程[2]。

1.3 评估疗效

显效 ：患者的临床症状已经消失，激素水平恢复正常。

有效 ：患者的临床症状基本消失，激素水平明显恢复。

无效 ：患者的临床症状以及体内激素水平没有得到很好的改

善甚至加重。总有效率 =（显效 + 有效）/n × 100%。干预治疗的

满意程度包括：非常满意、基本满意、不满意，总满意度 =（非

常满意 + 基本满意）/n × 100%。另外比较患者治疗后的激素水
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平，统计并发症的发生率。

1.4 统计分析

使用专业统计软件SPSS 22.0处理各项数据，表格数据以均数

标准差表示，并用x2检验后得出结果，p<0.05就代表组间结果差

异性有统计学意义。

2 结果

比较两组患者的治疗效果，可见下表：

3 讨论

选择有效治疗方法，用于改善患者的激素水平十分科学，实

践过程中需要进行相关经验的积累，借此优化诊疗服务效果，构

建了和谐的医患关系，医院就能树立起良好的社会形象[3]。通过

本次实验结果的分析可知，研究组患者的治疗效果、满意程度、激

素水平等均优于对照组患者，小剂量激素治疗方式代替常规的药

物控制，更利于女性更年期综合征治疗有效率的提升。另外，干

预治疗过程中研究组患者的并发症发生率低，医务人员还要进行

相关内容的补充、诊疗步骤的完善、管理工作的推进，并且渗透

心理精神治疗，增加患者的生活乐趣，疏导她们的心理障碍，可

以大大的提高治疗质量，体现出临床干预治疗工作的存在价值。

4  结束语

综上所述，小剂量激素治疗女性更年期综合征的效果显著，

进一步提高了患者们的生活质量，建议广泛的推广下去。
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组别 例数 显效 有效 无效 总有效率

对照组 50
23

（45.57%）

15

（30.27%）

12

（24.16%）

38

（75.84%）

研究组 50
36

（71.32%）

11

（22.10%）
3（6.58%）

47

（93.42%）

χ 9.114 5.302 7.245 7.118

p <0.05 <0.05 <0.05 <0.05
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